Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29 октября 2019 г. N 1385

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ
ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ СОБСТВЕННИКОВ ИЛИ ИНЫХ ВЛАДЕЛЬЦЕВ
ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ СЕТЕЙ СВЯЗИ, ИМЕЮЩИХ УНИКАЛЬНЫЙ
ИДЕНТИФИКАТОР СОВОКУПНОСТИ СРЕДСТВ СВЯЗИ И ИНЫХ
ТЕХНИЧЕСКИХ СРЕДСТВ В ИНФОРМАЦИОННО-ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННОЙ
СЕТИ "ИНТЕРНЕТ", С УПОЛНОМОЧЕННЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ
ОРГАНАМИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМИ ОПЕРАТИВНО-РАЗЫСКНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
ИЛИ ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В соответствии с пунктом 10 статьи 56.2 Федерального закона "О связи" Правительство Российской Федерации постановляет:
Утвердить прилагаемые Правила взаимодействия собственников или иных владельцев технологических сетей связи, имеющих уникальный идентификатор совокупности средств связи и иных технических средств в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", с уполномоченными государственными органами, осуществляющими оперативно-разыскную деятельность или обеспечение безопасности Российской Федерации.

Председатель Правительства
Российской Федерации
Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 29 октября 2019 г. N 1385

[bookmark: P31]ПРАВИЛА
ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ СОБСТВЕННИКОВ ИЛИ ИНЫХ ВЛАДЕЛЬЦЕВ
ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ СЕТЕЙ СВЯЗИ, ИМЕЮЩИХ УНИКАЛЬНЫЙ
ИДЕНТИФИКАТОР СОВОКУПНОСТИ СРЕДСТВ СВЯЗИ И ИНЫХ
ТЕХНИЧЕСКИХ СРЕДСТВ В ИНФОРМАЦИОННО-ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННОЙ
СЕТИ "ИНТЕРНЕТ", С УПОЛНОМОЧЕННЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ
ОРГАНАМИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМИ ОПЕРАТИВНО-РАЗЫСКНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
ИЛИ ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Настоящие Правила определяют порядок взаимодействия собственников или иных владельцев технологических сетей связи, имеющих уникальный идентификатор совокупности средств связи и иных технических средств в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - номер автономной системы), с уполномоченными государственными органами, осуществляющими оперативно-разыскную деятельность или обеспечение безопасности Российской Федерации (далее - уполномоченные органы).
Взаимодействие собственников или иных владельцев технологических сетей связи, имеющих номер автономной системы, с уполномоченными органами осуществляется с использованием технических средств, обеспечивающих выполнение установленных действий при проведении оперативно-разыскных мероприятий (далее - технические средства), в технологической сети связи.
При взаимодействии собственники или иные владельцы технологических сетей связи, имеющие номер автономной системы, представляют уполномоченным органам информацию, необходимую для выполнения возложенных на уполномоченные органы задач, в порядке и случаях, которые установлены федеральными законами.
2. Органы федеральной службы безопасности, являясь уполномоченными органами, осуществляют взаимодействие с собственниками или иными владельцами технологических сетей связи, имеющими номер автономной системы, при проведении в рамках оперативно-разыскной деятельности оперативно-разыскных мероприятий, связанных с использованием технических средств, в том числе в интересах других уполномоченных органов.
[bookmark: P44]3. При отсутствии у органов федеральной службы безопасности необходимых оперативно-технических возможностей для проведения оперативно-разыскных мероприятий, связанных с использованием технических средств, указанные мероприятия осуществляют органы внутренних дел, являющиеся уполномоченными органами, в том числе в интересах других уполномоченных органов.
4. Собственник или иной владелец технологической сети связи, имеющие номер автономной системы, не позднее 45 дней со дня получения ими такого номера подают в орган федеральной службы безопасности заявление о начале взаимодействия с уполномоченными органами (далее - заявление).
[bookmark: P46]5. Руководитель органа федеральной службы безопасности в течение 30 рабочих дней со дня регистрации заявления в органе федеральной службы безопасности определяет уполномоченное подразделение органа федеральной службы безопасности, осуществляющее взаимодействие с собственником или иным владельцем технологической сети связи, имеющими номер автономной системы.
[bookmark: P47]6. Ввод в эксплуатацию технических средств в сети связи собственника или иного владельца технологической сети связи, имеющих номер автономной системы, производится в соответствии с разработанным органом федеральной службы безопасности совместно с собственниками или иными владельцами технологических сетей, имеющими номер автономной системы, планом мероприятий по внедрению технических средств (далее - план), в котором указывается в том числе срок ввода в эксплуатацию таких технических средств.
План разрабатывается в срок до 3 месяцев со дня регистрации заявления собственника или иного владельца технологической сети связи, имеющих номер автономной системы, в органе федеральной службы безопасности. План составляется в 3 экземплярах, из которых 2 экземпляра представляются собственниками или иными владельцами технологических сетей, имеющими номер автономной системы, соответственно в Федеральную службу по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций и орган федеральной службы безопасности, 1 экземпляр хранится у собственника или иного владельца технологической сети связи, имеющих номер автономной системы.
В случае, указанном в пункте 3 настоящих Правил, план разрабатывается с участием органа внутренних дел, которому собственником или иным владельцем технологических сетей, имеющими номер автономной системы, представляется экземпляр плана.
7. Типовые требования к плану устанавливаются Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации совместно с Федеральной службой безопасности Российской Федерации.
8. При вводе в эксплуатацию новых средств связи собственника или иного владельца технологической сети связи, имеющих номер автономной системы, внедрении новых технологических решений, выводе из эксплуатации или модернизации устаревших средств связи органом федеральной службы безопасности совместно с собственником или иным владельцем технологической сети связи, имеющими номер автономной системы, принимается решение о разработке нового плана в порядке, предусмотренном пунктом 6 настоящих Правил.
9. Ввод в эксплуатацию технических средств осуществляется собственником или иным владельцем технологической сети связи, имеющими номер автономной системы, на основании акта, подписанного в установленном порядке представителями органа федеральной службы безопасности, Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций, собственника или иного владельца технологической сети связи, имеющих номер автономной системы, а в случае, указанном в пункте 3 настоящих Правил, - представителем органа внутренних дел.
10. Технические средства подключаются собственником или иным владельцем технологической сети связи, имеющими номер автономной системы, к пункту управления органа федеральной службы безопасности через точки подключения.
Указанные точки подключения в субъекте Российской Федерации определяются органом федеральной службы безопасности.
11. Собственник или иной владелец технологической сети связи, имеющие номер автономной системы, обязаны осуществить согласованные с подразделением органа федеральной службы безопасности, определенным в соответствии с пунктом 5 настоящих Правил, меры по недопущению раскрытия организационных и технических приемов проведения оперативно-разыскных мероприятий.

1

1